

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BDVTU, ngày 03/11/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện về công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện năm 2020; Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện phối hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 76-KH/BDVTU-CAT, ngày 04/3/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh về việc triển khai chương trình phối hợp công tác dân vận và Kế hoạch số 64/KH-CAT-PV05, ngày 18/3/2020 của Công an tỉnh về thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/BDVTU-CAT, ngày 04/3/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh về việc triển khai Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an tỉnh năm 2020; căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương, ngày 30/3/2020, Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện đã ký kết ban hành Kế hoạch số 04-KHLT/BDVHU-CAH về triển khai Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Công an huyện năm 2020. Đồng thời trên cơ sở Kế hoạch số 1424/KH-UBND-BDVTU, ngày 13/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về triển khai công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 và Kế hoạch số 64/KH-CAT-PV05, ngày 18/3/2020 của Công an tỉnh về thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; Ban Dân vận Huyện ủy đã phối hợp Công an huyện xây dựng Kế hoạch số 34/KH-CAH-TH, ngày 31/03/2020 để triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 ở địa phương.

2. Việc phối hợp nắm bắt tình hình nhân dân và trao đổi thông tin giữa 2 cơ quan

Trong năm, hai cơ quan thường xuyên phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, nhất là tình hình dân tộc tôn giáo trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII. Đặc biệt là thời điểm xảy ra dịch bệnh Covid-19 ở một số tỉnh và từ khi xuất hiện ca bệnh bạch hầu đầu tiên ở địa phương. Hai cơ quan phối hợp nắm bắt tư tưởng của nhân dân để có hướng tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đồng thời

“hai nhiệm vụ”: đó là: (*Vừa tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh bạch hầu - Vừa tích cực tham gia lao động sản xuất*). Ngoài ra, hai cơ quan phối hợp trao đổi thông tin về tình hình nhân dân, nhất là các vấn đề về tình hình dân di cư tự tự do; tình hình người đồng bào dân tộc thiểu số “về làng cũ” ở thôn 4 xã Đạ Long; tình hình tranh chấp đất đai tại thôn Păng Dung, Păng Páh, xã Đạ K’Nàng; tình hình an ninh trật tự, các tệ nạn xã hội; công tác đèn bù giải phóng mặt bằng, các vấn đề phát sinh liên quan đến dân tộc, tôn giáo... để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan. Ngoài ra, hai cơ quan cũng thường xuyên trao đổi thông tin khi có các tình huống phát sinh ở địa phương, cơ sở.

3. Việc xây dựng và phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc, lực lượng nòng cốt trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong lực lượng Công an

Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, các địa phương, đơn vị trong huyện đã có nhiều hình thức, biện pháp tăng cường xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp tổ chức phát động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tranh thủ già làng, người có uy tín, vận động quần chúng đấu tranh, phát giác, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động vi phạm pháp luật... Qua các hoạt động này đã phát huy tác dụng tốt trong việc tập hợp đồng đảo quần chúng cốt cán, tích cực, tạo nòng cốt cho phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Thực hiện văn bản chỉ đạo phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020, Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp Công an huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” để triển khai đến cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Trọng tâm là đăng ký xây dựng và thực hiện có hiệu quả các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực an ninh trật tự. Bên cạnh đó, Công an huyện phát động đến Công an các xã thực hiện tốt các phong trào trong ngành như: Phong trào “3 Giảm” (giảm thủ tục không cần thiết, giảm thời gian trả kết quả và giảm số lần đi lại của nhân dân); thực hiện tốt khẩu hiệu “Còn công dân chờ là chưa hết giờ làm việc”; vận động cán bộ, chiến sỹ thực hiện tốt “4 xin” (xin chào, xin lắng nghe, xin lỗi, xin cảm ơn) và khẩu hiệu “làm hết việc, không làm hết giờ”. Đồng thời, phối hợp hướng dẫn lòng ghép xây dựng mô hình “Dân vận khéo” gắn với phong trào “Công an nhân dân thi đua học tập và làm theo Bác”, “Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, “Công an nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh; xây dựng nếp sống văn hoá vì nhân dân phục vụ”.

Tăng cường công tác kết nghĩa với các thôn, vận động, hỗ trợ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và thực hiện công tác dân vận tại địa phương; chỉ đạo duy trì hoạt động và nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đến nay, qua các

phong trào đã xây dựng được 71 mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; trong đó có 9 mô hình về lĩnh vực an ninh trật; tiêu biểu có những mô hình được duy trì và hoạt động hiệu quả, như: mô hình “Tổ tự quản” thôn Đạ K’Nàng xã Đạ K’Nàng; mô hình “Tổ hòa giải” thôn Trung Tâm xã Đạ K’Nàng; có những mô hình được duy trì, phát huy hiệu quả và trở thành điểm sáng trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc ở cơ sở, như: mô hình “Cổng trường đảm bảo an toàn giao thông” tại các trường học; mô hình “Đội thanh niên xung kích bảo vệ an ninh trật tự”; mô hình “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản”; mô hình “Khu dân cư không có tội phạm” ở các xã; mô hình “Học sinh nói không với ma túy”, mô hình “học sinh không vi phạm Luật giao thông”; phối hợp thành lập các Câu lạc bộ, như: Câu lạc bộ “Tuyên truyền pháp luật”; “Đội thanh niên tình nguyện thắp sáng niềm tin”; “Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”; “Tổ phụ nữ phòng chống bạo lực gia đình”; phối hợp Đoàn Thanh niên xây dựng mô hình “Đội thanh niên xung kích tuyên truyền về phòng chống mua bán người” đối với đồng bào H’Mông; phối hợp xây dựng mô hình “Giáo xứ bình yên” tại Giáo hạt Đạ Tông và các Giáo xứ trên địa bàn huyện... Ngoài ra, Công an huyện xây dựng mô hình như: mô hình “Camera an ninh” tại các địa điểm phức tạp về an ninh trật tự. Công tác dân vận gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong năm qua có thể khẳng định: Việc quan tâm xây dựng, nhận rộng các mô hình, điển hình đã tạo ra nhiều hình thức tổ chức cho nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đa dạng hơn, phong phú hơn và đạt được những hiệu quả thiết thực, làm cho phong trào có sức lan tỏa rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2020, Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện cơ bản thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 04-KHLT/BDVHU-CAH, ngày 30/03/2020 về triển khai phối hợp công tác dân vận năm 2020 mà hai cơ quan đã ký kết. Hai cơ quan đã tham mưu huy động sức mạnh của thống chính trị và toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp chỉ đạo, tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng nông thôn mới; thường xuyên phối hợp theo dõi, nắm bắt tình hình nhân dân, nhất là tình hình dân tộc, tôn giáo để tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý, giải quyết hiệu quả, nhanh chóng, kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự.

Công tác dân vận luôn được lực lượng Công an huyện quan tâm thực hiện và xác định là biện pháp nghiệp vụ quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ ANTQ. Nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và cán bộ, chiến sĩ về thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận có nhiều chuyển biến tích cực; ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân được nâng cao.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện luôn được giữ vững, ổn định, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị và một bộ phận cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng công an nhân dân đối với công tác dân vận còn hạn chế.

- Công tác phối hợp xây dựng và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số nơi hiệu quả chưa cao. Việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác dân vận đối với cơ sở chưa được quan tâm đúng mức.

- Việc phối hợp nắm bắt, trao đổi thông tin về tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo và tình hình an ninh trật tự, tội phạm ma túy có lúc còn chưa kịp thời.

- Việc khảo sát xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực chưa thực sự được quan tâm nhiều; công tác phối hợp rà soát, thẩm định các mô hình “dân vận khéo” còn hạn chế. Việc phát hiện, biểu dương, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác dân vận còn ít.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 13/CT-BCA của Bộ Công an về “Tăng cường công tác dân vận trong lực lượng Công an nhân dân”. Nghiên cứu xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thay đổi của địa phương.

2. Quan tâm thực hiện chương trình phối hợp, lồng ghép công tác kiểm tra để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt công tác dân vận, nhằm đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu, nội dung của chương trình phối hợp. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Công an nhân dân chấp hành nghiêm Điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ” trong lực lượng cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân.

3. Tăng cường công tác phối hợp nắm tình hình, trao đổi thông tin liên quan đến tình hình nhân dân, dân tộc, tôn giáo và tình hình an ninh, trật tự. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc nổi lên liên quan đến tình hình an ninh, trật tự.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới lề lối làm việc, kiên quyết chống các biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu, tạo điều kiện thuận lợi hơn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Duy trì, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” nhằm phát huy khát vọng đại đoàn kết dân tộc.

5. Tiếp tục kiện toàn, củng cố tổ chức đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, phối hợp tổ chức mở các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác dân vận cho cán bộ làm công tác dân vận, cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng công an các xã. Kịp thời biểu dương khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực an ninh, trật tự... tại địa phương.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Phòng PV05-Công an tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Đảng ủy các xã,
- Lưu BDVHU, Công an huyện.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Quốc Hương